2025年 10 月 29日
各位

一般社団法人日本集中治療医学会
英文機関誌編集委員会

委員長 小竹良文
担当理事 志馬伸朗
理事長 黒田泰弘

英文機関誌 Journal of Intensive Care の APC 補助額変更について（通知）

平素より当学会英文機関誌 Journal of Intensive Care への積極的な投稿をいただきましてあ
りがとうございます。掲載論文が 2023 年当初から 2024 年末までに計 2681 回引用され、
Journal Impact Factor (IF) 2024 は”4.7”となり、昨年より 0.9 の上昇となりました。引き続
き投稿、査読、引用等のご協力をお願い申し上げます。

さて、この度は論文採択時に支払い手続きが必要な article processing charge (APC)の学会
補助額について重要なお知らせがございます。毎年補助額を減額していく取り決めとなっ
ており、補助率は 0％にすることとなっておりましたが、日本集中治療医学会の会員に限
り 5％の補助を行うことが決まりました。

つきましては、【2026年１月１日以降に採択された論文】より学会補助率を下記のとおり
といたします。

・会員   5％ （一般会員、准会員いずれも同率の補助）
・会員以外 補助なし

2025年中に投稿しても、採択されるのが 2026 年 1 月 1日以降になる場合は、上記の対象
となりますのでご注意ください。会員の皆様は APC の手続きの際にコメント欄へ６桁の
会員番号を入力いただくことにより学会補助が適用されます。

以上